
Venerdi' 25/11/2022

Res non dom: istanza di interpello entro il 30 novembre
A cura di: AteneoWeb S.r.l.

Le persone fisiche che trasferiscono la residenza fiscale in Italia possono beneficiare di una imposta
sostitutiva sui redditi prodotti allâ€™estero. Lâ€™opzione, introdotta con la Legge di bilancio 2017 (Legge
232/2016), prevede il pagamento di unâ€™imposta forfettaria di 100mila euroÂ per ciascun periodo
dâ€™imposta per cui viene esercitata.

Lâ€™adesione al regime avviene al momento della presentazione della dichiarazione dei redditi, riferita al
periodo dâ€™imposta in cui Ã¨ stata trasferita la residenza fiscale in Italia o in quello immediatamente
successivo.Â Ãˆ consentito, inoltre, presentare una specifica istanza preventiva di interpello alla Divisione
Contribuenti dellâ€™Agenzia delle Entrate.

La richiesta puÃ² essere presentata mediante consegna a mano, spedizione a mezzo plico raccomandato
con avviso di ricevimento o per via telematica attraverso lâ€™impiego della casella di posta elettronica
certificata. In questâ€™ultimo caso, lâ€™istanza di interpello Ã¨ inviata alla casella PEC
dc.acc.nuoviresidenti@pec.agenziaentrate.it; per i non residenti senza domiciliatario nel territorio dello
Stato, lâ€™istanza di interpello puÃ² essere trasmessa alla casella pec dc.acc.upacc@agenziaentrate.it.
telematicamente, utilizzando la posta elettronica certificata.

Nellâ€™istanza il contribuente dovrÃ  indicare:

	
- i dati anagrafici e, se giÃ  attribuito, il codice fiscale, oltre al relativo indirizzo di residenza in Italia, se giÃ 
residente;
	
- lo status di non residente in Italia per un tempo almeno pari a nove periodi di imposta nel corso dei dieci
precedenti lâ€™inizio di validitÃ  dellâ€™opzione;
	
- la giurisdizione o le giurisdizioni in cui ha avuto lâ€™ultima residenza fiscale prima dellâ€™esercizio di
validitÃ  dellâ€™opzione;
	
- gli Stati o territori esteri per i quali intende esercitare la facoltÃ  di non avvalersi dellâ€™applicazione
dellâ€™imposta sostitutiva.

Ãˆ necessario indicare la sussistenza degli elementi necessari per lâ€™accesso al regime, compilando
lâ€™apposita check list e presentando, eventualmente, la relativa documentazione a supporto.

Il regime forfettario puÃ² essere esteso anche ad uno o piÃ¹ familiari in possesso dei requisiti, attraverso
una specifica indicazione nella dichiarazione dei redditi riferita al periodo dâ€™imposta in cui il familiare
trasferisce la residenza fiscale in Italia o in quella successiva. In questo caso, lâ€™imposta sostitutiva Ã¨
pari a 25mila euro per ciascuno dei familiari ai quali sono estesi gli effetti della stessa opzione.

Lâ€™opzione si intende tacitamente rinnovata di anno in anno, mentre gli effetti cessano, in ogni caso,
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decorsi quindici anni dal primo periodo dâ€™imposta di validitÃ .

Il versamento dellâ€™imposta sostitutiva, nella misura di 100mila euro, deve essere effettuato in
unâ€™unica soluzione, per ciascun periodo di imposta di efficacia del regime, entro la data prevista per il
versamento del saldo delle imposte sui redditi.

https://www.ateneoweb.com/notizie.php?id_news=41448 AteneoWeb - 17-07-2025 - Pagina 2 di 2

https://www.ateneoweb.com/notizie.php?id_news=41448

